2015年 9月 17日

各 位

東京都港区赤坂 8丁目 1番 22号

アイティメディア株式会社

代表取締役社長 大槻利樹

（東証マザーズ、証券コード：2148）

*******************************************************************************

アイティメディアが「発注ナビ」のユーザラス社を完全子会社化

～IT分野のリードジェン事業をM&Aで拡充～

*******************************************************************************

http://corp.itmedia.co.jp/pr/releases/2015/09/17/userus/

アイティメディア株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：大槻利樹）は、本日、株式会社

エムアウト（本社：東京都港区、代表取締役会長 田口弘 / 代表取締役社長 中島宏史）との間

で、システム開発案件のマッチングサービスサイト「発注ナビ（http://hnavi.co.jp/）」を運営する

株式会社ユーザラス（本社：東京都港区、代表取締役社長：浅井英行、以下「ユーザラス」）の全

株式を2015年10月1日に譲り受ける旨の契約を締結しましたので、お知らせします。これにより

ユーザラスは、当社の100％子会社となります。

オンライン専業のメディア企業である当社は、1999年の創業以来メディア広告事業が中心でし

たが、近年新たな収益の柱としてリードジェネレーション事業（以下「リードジェン事業」*1）に注

力しています。本件は、本年４月のキーマンズネット事業譲受けに続く、リードジェン事業拡大の

一環として実施するものです。

ユーザラスの運営する「発注ナビ」は、IT システム開発を受注したいシステム開発会社に対して、

業務システムやWebサイトの開発を外部発注したい法人（見込み顧客）の情報を提供するサー

ビスです。2011年 9月に事業を開始し、今までにのべ 600社のシステム開発会社にご利用いた

だいています。

当社が展開するリードジェン事業での取り扱い品目は、ITパッケージ製品が中心でしたが、IT

システム開発が取り扱い品目の中心である「発注ナビ」の取得により、当社のリードジェン事業の

領域拡大が実現します。また、当社の運営する「ITmedia エンタープライズ」、「＠IT」、

「TechTargetジャパン」、「キーマンズネット」など IT分野オンラインメディア群との連携により、

「発注ナビ」の事業成長を加速させます。

当社による株式譲受以降も、ユーザラスは当社子会社として存続し、「発注ナビ」のサービス運

営を継続します。当社は、今後もM&Aやシステム投資、人的投資を行い、成長戦略の主軸で

http://corp.itmedia.co.jp/pr/releases/2015/09/17/userus/
http://hnavi.co.jp/

あるリードジェン事業の発展を目指してまいります。

 ユーザラスの会社概要は以下のとおりです。

＜ユーザラスの会社概要＞

会 社 名  ：株式会社ユーザラス http://hnavi.co.jp/

代 表 者  ： 浅井 英行（代表取締役社長）

設立年月日 ： 2011年 9月 1日

所 在 地  ： 東京都港区南青山二丁目 11番 16号

従 業 員 数： 5名

事 業 内 容： 発注担当者のための会社検索・比較サイト「発注ナビ」の運営 等

*1 リード（見込み客情報）を生成・獲得するための手法。Webサイトでのコンテンツ掲載や展示会への出展、セミナー開催などを通

じて見込み客の情報（業種、職種、会社名、部署名、役職、氏名、連絡先など）を獲得する

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

＜本件に関するお問い合わせ＞

アイティメディア株式会社 広報担当

電話：03-6824-9391 Email：pr@sml.itmedia.co.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

以上

■アイティメディア株式会社について   http://corp.itmedia.co.jp/

テクノロジー関連分野を中心とした情報やサービスを提供する、インターネット専業のメディア企

業。月間約 2,500 万ユニークブラウザで利用されています。IT 総合情報ポータル「ITmedia

（  http://www.itmedia.co.jp/ ）」、企業向け IT 製品の総合サイト「キーマンズネット

（ http://www.keyman.or.jp/ ）」、IT エキスパートのための問題解決メディア「＠IT（アットマー

ク・アイティ、 http://www.atmarkit.co.jp/ ）」をはじめ、ターゲット別に数多くのウェブサイトを

運営。IT とその隣接領域を中心に、各分野の専門的なコンテンツをいち早く提供します。

[東証マザーズ、証券コード：2148]

http://hnavi.co.jp/
mailto:pr@sml.itmedia.co.jp
http://corp.itmedia.co.jp/
http://www.itmedia.co.jp/
http://www.keyman.or.jp/
http://www.atmarkit.co.jp/
http://www.atmarkit.co.jp/